
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 636, DE 15 DE AGOSTO DE 2023. 

 

Aprova concessão do Título Honorífico de Doutor 

Honoris Causa da Universidade  Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE ao Professor VALMAR 

CORRÊA DE ANDRADE, conforme preceitua o 

Regimento Geral da UFRPE. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Art. 
15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão nº 017/2023 da Câmara de Pós-
Graduação deste Conselho em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 9 de agosto de 2023, exarada 
no Processo UFRPE Nº 23082.017622/2023-12, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, a concessão do título de Doutor Honoris Causa da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, ao Professor VALMAR CORRÊA DE ANDRADE, 

conforme preceitua a alínea a do Art. 157 do Regimento Geral desta Universidade, que prevê a 

concessão do título a personalidade de reconhecido saber e que se tenha distinguido por sua atuação no 

campo das Ciências, da Filosofia, das Artes, das Letras ou do melhor entendimento entre os povos, 

conforme consta do Processo acima mencionado. 

Parágrafo único. O professor Valmar Corrêa de Andrade atuou como Coordenador da Estação 

Experimental de Parnamirim; Coordenador Geral de Pesquisa e Pós-Graduação; Coordenador do Curso de 

Mestrado em Botânica; Assessor do Reitor para assuntos de Ensino; Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Botânica e Coordenador do convênio Mestrado Interinstitucional em Botânica UFRPE/UFPI. Assumiu a função 

de Vice-Reitor em dois mandatos, o primeiro no período de outubro de 1991 a março de 1995, atuando como 

Reitor Interino entre abril e setembro de 1995; o segundo mandato como Vice-Reitor corresponde ao período de 

2000 a 2004. Assumiu a Reitoria em duas ocasiões, com o primeiro mandato no período de 2004 a 2008 e o 

segundo de 2008 a 2012. 

Enquanto Reitor, atuou como Vice-Presidente da Rede Interuniversitária de Desenvolvimento do Setor 

Sucroalcooleiro (RIDESA) entre 2004-2006 e como Presidente da mesma entre 2006-2008. Atualmente  é membro 

da Academia Pernambucana de Ciências, ocupando a Cadeira cujo Patrono é Dárdano de Andrade Lima, seu 

antigo professor de Botânica na UFRPE. Ao longo dos anos, tem sido homenageado com inúmeras comendas e 

honrarias, das quais se destaca o Troféu Destaque Empreendedor concedido pela Federação das Indústrias de 

Pernambuco (FIEPE) pelo desenvolvimento e inovação no Setor Universitário em 2004. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 (CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 636, DE 15 DE AGOSTO DE 2023). 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 15 de agosto de 2023. 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 

PRESIDENTE  
 

 

  

 


